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Sammanfattning 

Kungsbacka kommun arbetar med en ny fördjupad översiktsplan för Kungsbacka stad (FÖP) som 
omfattar stadens centrala delar med omgivande markområden ned till Kungsbackafjorden i söder och 
upp till Anneberg i norr. Denna naturvärdesinventering av Kungsbackaåns strandzoner har tagits fram 
som ett underlagsmaterial gällande naturvärden längs med aktuell sträcka mellan mynningen och upp 
till Anneberg, men även hur påverkade strandmiljöerna är till följd av bland annat bryggor, 
avschaktningar och erosionsskydd. Rapporten, men framförallt det digitala materialet i form av shape-
filer med tillhörande metadata, utgör ett första steg i att skapa en databas med lättillgänglig digital 
information om ån och förhållanden kring denna som ska kunna användas av kommunens 
handläggare i deras planeringsprocesser.  

Aktuell sträcka av Kungsbackaån, dvs.de nedersta 12 kilometrarna från åns mynning upp till 

Annebergs gamla kvarn, rinner främst genom odlingsmark som delvis är öppen och delvis 

igenväxande, där strandzonerna till stora delar är bevuxna med enstaka träd och buskar samt 

högvuxen gräsvegetation dominerad av bladvass. I norr finns dock delområden där strandmiljöerna är 

betade eller nyligen betade. Undantagen är delsträckan genom Kungsbackas centrala delar där ån 

kantas av bebyggelse, hårdgjorda ytor och parkytor, delsträckan genom Anneberg som kantas av 

trädridåer av varierande bredd samt delsträckor strax söder om Anneberg där strandzonerna bitvis är 

relativt välbetade.  

Huvuddelen av åsträckan har ett naturligt, meandrande flöde omgivet av naturliga åraviner, men 

genom stadens centrala delar är ån till stor del rätad och strandzoner har påverkats av olika fysiska 

ingrepp. I rapporten beskrivs sträckan i sju mindre delsträckor utifrån deras huvudsakliga karaktär 

men under inventeringen har 104 olika delområden av åns närmaste strandzoner beskrivits utifrån 

deras naturvärden och karaktär. Generellt hyser åns strandzoner vissa naturvärden (klass 4) i 

egenskap av en strandmiljö med värde som spridningskorridor för växt- oh djurliv, men i vissa delar 

finns ytterligare naturvärden som gör att klassningen blir högre, dvs. påtagliga (klass 3) till höga 

naturvärden klass 2). På samma sätt har vissa delar av åns strandzoner modifierats till den grad att 

vissa delsträckor saknar förhöjda naturvärden.   

Generellt bör man vara restriktiva med exploatering i eller ianslutning till ån för att undvika direkta 

ingrepp i eller kring ån. Detta för att kunna bevara och/eller utveckla strandmiljöerna längs aktuell 

sträcka av Kungsbackaån. Detta gäller i synnerhet för delsträckor med höga och påtagliga 

naturvärden men även för delområden som i huvudsak utgörs av naturliga strandmiljöer. Förutom för 

att bevara naturvärden är detta viktigt för att inte riskera att påverka miljökvalitetsnormerna för ytvatten 

negativt.  

Vid framtida exploateringar bör man undvika ingrepp i själva åravinen och dess träd- och buskridåer 
för att bevara vattendragets naturliga karaktär. Det är även viktigt att försöka undvika bebyggelse eller 
anläggningar i åns närområde kan indirekt leder till krav på stabilitetsåtgärder i eller vid åavsnitt med 
naturliga stränder. Värdefulla delsträckorna med träd- och buskridåer bör lämnas för fri utveckling och 
buffertzoner med naturmark bör bevaras kring dessa. I denna buffertzon, men även i övriga öppna 
gräsbevuxna strandzoner eller redan påverkade strandzoner, kan olika naturförbättrande åtgärder 

som gynnar den biologiska mångfalden med fördel genomföras. I rapporten ges en del generella 

förslag på olika åtgärder som kan vara lämpliga.  
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 Inledning 

 Uppdraget 

Norconsult AB har på uppdrag av Kungsbacka kommun tagit fram en naturvärdesinventering för 
Kungsbackaåns strandmiljöer inom det nya FÖP-området för Kungsbacka stad, som sträcker sig 
längs en sträcka från åns mynning upp till Anneberg, se Figur 1.1. Vidare har förekomst av bryggor, 
avschaktningar, erosionsskydd etc. noterats för att ge en uppfattning om fysisk påverkan längs med 
ån. Resultatet redovisas i första hand digitalt med mycket information i GIS-lager och den metadata 
som kopplas till de olika naturvärdesobjekt som påträffas, men resultaten sammanfattas även i denna 
rapport. 

Detta underlag är tänkt som ett första steg till ett kunskapsunderlag om förhållandena kring 
Kungsbackaån inom det nya FÖP-området för Kungsbacka stad. Kommunen vill ta ett större 
helhetsgrepp för området närmast Kungsbackaån men även få ett mer övergripande underlag om 
rådande förhållanden vid ån både som ett underlag för pågående arbete med en ny FÖP, men även 
som underlag för kommande planarbeten och tillståndsärenden. Tanken med detta underlag är att det 
på sikt ska kunna bli en databas med lättillgänglig digital information om ån och förhållanden gällande 
t.ex. naturvärden, miljökvalitetsnormer för ytvatten, geoteknik och föroreningsbelastning från 
dagvatten men som successivt kan byggas på gällande olika fackområden. Databasen ska enkelt 
kunna användas som en del av kommunens befintliga databas med information om detaljplaner, 
fastigheter, diverse skyddsbestämmelser etc. och vara lätt att använda för kommunens handläggare i 
deras planeringsprocesser.  

 Arbetets bedrivande och metodik 

Naturvärdesinventeringen har omfattat en zon på cirka 30 meter från Kungsbackaåns åkant på båda 

sidor av ån. Inventeringsområdet omfattar en cirka 12 kilometer lång sträcka från mynningen till där 

Annebergsvägen korsar ån i Anneberg, se Figur 1.1 

Inventeringen och bedömningen av naturvärden har skett i enlighet med den svenska 
standardmetoden för naturvärdesinventering (SS199000). I detta fall har en fältstudie med 
detaljeringsgraden ”detalj”, med tilläggen naturvärdesklass 4, värdeelement, generellt biotopskydd 
genomförts.  

För närmare förklaring av vad de olika naturvärdesklasserna innebär, se bilaga 1. Detaljeringsgraden 

”Detalj” enligt standarden innebär att naturvärdesobjekt på 10 m2 eller mer eller ett linjeformat objekt 

med en längd av 10 meter eller mer och en bredd av 0,5 meter eller mer ska avgränsas. Utöver dessa 

fyra värdeklasser (dvs. klass 1 - högsta naturvärde, klass 2 - högt naturvärde, klass 3 - påtagligt 

naturvärden och klass 4 - visst naturvärde), ska även så kallade landskapsobjekt avgränsas i den mån 

sådana finns, det vill säga större områden som i sin helhet har betydelse för biologisk mångfald på 

landskapsnivå. Landskapsobjekt beskrivs under kapitel 3.5.  

Fältinventeringen har fokuserat på bedömning av värdefulla strukturer, naturtyper, eventuella 

värdefulla träd och andra växtarter. Eventuella intressanta fynd i fält av arter och värdelement som 

äldre träd etc. har markerats med GPS. Även förekomst av biotopskyddade stenmurar och diken samt 

förekomst av bryggor, kajer etc. har markerats med GPS. Vidare har foton tagits av värdeelement och 

konstruktioner. Under fältinventeringen gjordes en indelning i delområden delvis utifrån skillnader i 

karaktär men även utifrån att de utgjorde lämpliga delytor inventeringsmässigt.. Fältarbetet 

genomfördes under september - oktober 2022 av biologerna Sara Rydbeck, Ola Sjöstedt, Caroline 

Jöngren och Matilda Gille. Inventeringen gick till på sådant sätt att strandområdet strövades igenom i 

lugn takt medan värdefulla strukturer, naturtyper, eventuella värdefulla träd och andra växtarter 

noterades i fältprotokoll och med hjälp av GPS. 
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 Figur 1.1 Översiktskarta med aktuellt inventeringsområde markerat med rött. Kartbild modifierad från 
Kungsbacka kommun 2022. 
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Förekomst av skyddsvärda djur- och växtarter, naturförhållanden och naturvärden har sammanställts 
med hjälp av dels inventering i fält, dels en genomgång av tidigare dokumenterade naturvärden hos 
Länsstyrelsen, kommunen, Artportalen etc. Denna genomgång omfattar även de inventeringar som 
Norconsult tidigare gjort längs vissa sträckor av ån.  

Resultaten redovisas i första hand digitalt med mycket information i GIS-lager och den metadata som 

kopplas till de olika naturvärdesobjekt som påträffats, där GIS-materialet har anpassat för att på ett 

enkelt sätt kunna läggas in i kommunens databas. Metadata har sammanställts i en Excel-tabell med 

kolumner för de parametrar som är krav enligt standarden för NVI, bl.a. naturtyp, biotop, 

natuvärdesklass, inventeringsdatum, värdeelement och naturvårdsarter, men även en beskrivning av 

inventerat delområde, vanligt förekommande arter, typ av strandkant och lutning, omgivning, 

förekomst av erosionsskydd och kajkanter, konstruktioner i strandkant/åravin, intressantare 

vattenområden samt om det finns tidigare inventeringar av delområdet. Resultaten presenteras i GIS-

filer som visar omfattningar av utpekade naturvärdesobjekt på en karta och/eller ett ortofoto. Här visas 

även punkter för de värdeelement eller konstruktioner som noterats i fält. För dessa punkter finns 

foton kopplade till punkterna som visar vad som finns vid respektive punkt.  

Vidare presenteras även resultaten i en kortfattad mer översiktlig rapport med bifogade kartor och 

tabeller som beskriver de olika naturvärdesobjekten. Tabellerna är en förenklad version av de tabeller 

med metadata som är kopplade till GIS-data. I rapporten ges även en kort översiktlig beskrivning av 

naturförhållandena kring ån, en sammanfattande text om inventeringsområdets naturvärden samt 

översiktliga rekommendationer för utvalda delar av inventeringsområdet som bedöms ha potential att 

kunna öka naturvärden med hjälp av förbättringsåtgärder. 
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 Naturförhållanden 

 Kort beskrivning av strandmiljöerna kring Kungsbackaån  

Aktuell sträcka av Kungsbackaån rinner främst genom odlingsmark som delvis är öppen och delvis 

igenväxande, där strandzonerna till stora delar är bevuxna med enstaka träd och buskar samt 

högvuxen gräsvegetation dominerad av bladvass. I norr finns dock delområden där strandmiljöerna är 

betade eller nyligen betade. Undantagen är delsträckan genom Kungsbackas centrala delar där ån 

kantas av bebyggelse, hårdgjorda ytor och parkytor, delsträckan genom Anneberg som kantas av 

trädridåer av varierande bredd samt delsträckor strax söder om Anneberg där strandzonerna bitvis är 

relativt välbetade.  

Genom stadens centrala delar är Kungsbackaån till stor del rätad och har strandzoner som är 

övervägande påverkade av avschaktningar, strandskoningar och kajer, medan åsträckorna norr och 

söder om centrum har ett mer naturligt flöde som bitvis är meandrande. Det sistnämnda gäller särskilt 

för delsträckan genom Anneberg.  

Söder om staden omges ån inte av någon direkt åravin utan kantas av relativt smala och branta 

strandkanter främst bevuxna med vassbälten. Norr om staden rinner ån istället till stor del av en åravin 

där strandzonerna är av varierande bredd (från ca 5 meter till upp mot 80 - 100 meter), men generellt 

är åravinen som mest varierande och som bredast längs vissa sträckor i norr, dvs. från Lillåns 

mynning och norrut.  

Nedan ges en kort beskrivning av de sju olika delsträckor som identifierats av Kungsbackaån utifrån 

deras huvudsakliga karaktär, se Figur 2.1.  
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Figur 2.1 Översiktskarta med där omfattningen av nedan beskrivna delsträckor markerats och 
numrerats. Kartbild modifierad från Kungsbacka kommun 2022. 
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1. Delsträckan längst i söder (ca 1,9 kilometer) löper från Inlagsleden ut till åns mynning i 

Kungsbackafjorden och längs stora delar av sträckan saknas en tydlig åravin utan ån kantas 

av en relativt smal strandzon med branta strandbrinkar huvudsakligen bevuxna med bladvass 

och enstaka träd och buskar. Vissa mindre delsträckor är påverkade av erosionsskydd. Åns 

flöde gör några stora meanderbågar längs sträckan och omges främst av åker- och betesmark 

som delvis är aktivt odlad, delvis igenväxande. Igenväxningen är tydligast längs åns västra 

sida mellan Kolla båtvarv och väg E6. Längs sträckan finns två mindre hamnar med 

anslutande varv och direkt söder om Inlagsleden finns upplagsytor, en slamlagun tillhörande 

Hammargårds reningsverk och en flygplats för modellflygplan. Åns mynningsområde, väster 

om väg E6, ligger till stora delar inom ett naturreservat och ett Natura 2000-område men 

bedöms inte hysa de biotoper som skyddsbestämmelserna särskilt avser att skydda. Detta då 

strandzonerna antingen är relativt igenvuxna och/eller tydligt påverkade av erosionsskydd. 

Delsträckan har dock kvar relativt mycket av sin ursprungliga karaktär och bedöms hysa vissa 

naturvärden (klass 4), se Figur 2.2. 

 
 

 

Figur 2.2. Delsträcka från Inlagsleden till mynningen i Kungsbackafjorden som till stor del kantas av 

vassbälten och bitvis är kantade av erosionsskydd. 

 

2. Delsträckan (ca 3 kilometer) löper genom stadens centrala delar och är tydligt påverkad av 

den urbana miljön genom rätning, avschaktningar, erosionsskydd, kajer, bryggor, broar m.m. 

Ån omges av parkmiljöer och bebyggelse samt lite igenväxande åkermark. Själva åravinen är 

till stor del modifierad och utgörs huvudsakligen av parkmark med klippta gräsytor med en del 

träd och buskar. På flera delsträckor finns klippta gräsytor ända fram till åkanten, andra 

delsträckor är bevuxna med bladvass närmast ån och i innerstaden gränsar bebyggelsen 

istället direkt till ån. Längs några kortare delsträckor norr och söder om Borgmästaregatan 

(främst västra sidan av ån) finns trots stor påverkan genom erosionsskydd etc. relativt 

välutvecklade trädridåer med inslag av äldre lövträd. Delsträckan bedöms i huvudsak inte 

hysa förhöjda naturvärden med undantag för delsträckorna med välutvecklade trädridåer som 

har ett visst naturvärde, se Figur 2.3.  
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Figur 2.3. Delsträcka i stadens centrala delar som är tydligt påverkad av kajer, bryggor etc. 

3. Delsträckan (1,4 kilometer) löper också genom verksamhetsområden men ansluter närmast till 

parkytor med en blandning av klippta gräsytor med enstaka buskar och träd, partier med 

högvuxen gräsvegetation samt ridåer och/eller grupper av träd och buskar. Trots det centrala 

läget har ån kvar mycket av sin ursprungliga karaktär med ett meandrande flöde och till stor 

del bevarad åravin längs delsträckan. Åravinens bredd varierar mellan ca 8 -25 meter och 

strandbrinkarna är till stora delar branta och bevuxna högvuxen gräsvegetation och enstaka 

träd och buskar. Längs med sträckan förekommer äldre skredärr. Mindre delar av 

strandbrinkarna sköts som parkytor medan andra är bevuxna med tätare ridåer/grupper av 

lövträd och buskar. Trots det centrala läget och viss påverkan i strandbrinkarna bedöms 

delsträckan hysa påtagliga till vissa naturvärden (klass 3-4), se Figur 2.4. 
 

 

Figur 2.4 Delsträcka i stadens norra delar som har bevarat delar av sin ursprungliga karaktär trots det 
urbana läget.  
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4. Delsträckan (ca 700 meter) utgörs av strandbrinkar som till stor del har påverkats av 

avschaktningar och anslutande bebyggelse. Strandbrinkarna är bevuxna med högvuxen 

gräsvegetation och enstaka träd och buskar. Längs kortare sträckor av västra stranden mellan 

Hedebrovägen och cykelvägen genom Varlaparken förkommer dock en del trädridåer med 

vissa grova lövträd. Själva åravinen är delvis modifierad till följd av avschaktningar och 

brokonstruktioner och omges huvudsakligen av verksamhetsområden och klippta gräsytor. 

Närmast ån är strandbrinkarna huvudsakligen bevuxna med bladvass. Delsträckan bedöms i 

huvudsak inte hysa förhöjda naturvärden med undantag för mindre områden med trädridåer 

som har ett visst naturvärde, se Figur 2.5.  
 

 

Figur 2.5. Strandbrinkar som modifierats genom avschaktningar längs delsträcka 4.  

5. Delsträckan (ca 1,8 kilometer) utgörs av en relativt smal åravin med relativt branta 

strandbrinkar huvudsakligen bevuxna med högvuxen gräsvegetation och enstaka träd och 

buskar. Åravinens bredd varierar mellan ca 6 -25 meter och delsträckan omges huvudsakligen 

av öppen åker- och betesmark. Närmast ån är strandbrinkarna branta men huvudsakligen 

bevuxna med bladvass utan partier med blottad jord även om mindre äldre skredärr 

förekommer. Delsträckan hyser vissa naturvärden (klass 4), se Figur 2.6.  
 

 
Figur 2.6. Smala strandbrinkar med högvuxen gräsvegetation och enstaka buskar och träd norr om Hede.  
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6. Delsträckan (ca 1,4 kilometer) utgörs till relativt stor del av en åravin med hävdad betesmark 

med enstaka träd och buskar även om vissa delsträckor utgörs av strandbrinkar med 

högvuxen gräsvegetation och enstaka träd och buskar. Åravinens bredd varierar mellan ca 

10-40 meter och delsträckan omges huvudsakligen av öppen åker- och betesmark. Närmast 

ån är strandbrinkarna inte lika branta som i norr, men det finns partier med skredärr och 

blottad jord. Det finns vissa mindre strömmande, stråkande och forsande partier i ån men 

huvuddelen av åfåran har mjukbotten utan grus och sten. Delsträckan med omgivande 

strandbrinkar hyser påtagliga eller höga naturvärden (klass 3-4), se Figur 2.7.  

 

Figur 2.7. Välbetade strandbrinkar längs Kungsbackaån strax söder om Anneberg.  

7. Längst i norr (från Annebergvägen och till ca 300 m söder om Hällesåkersvägen, ca 1,6 

kilometer) är åfåran kraftigt meandrande med stora meanderbågar och strandbrinkarna är till 

stora delar bevuxna med lövträdsridåer med stort inslag av äldre lövträd och död ved. Där 

strandbrinkarna är bredare övergår trädridåerna i stora delar till att bli zoner med fuktig 

lövskog av varierande bredd. Närmast ån sluttar strandbrinkarna relativt brant ned mot ån och 

marken har i delar succesivt eroderat och rasat ned i ån vilket bildat omväxlande rasbranter 

och svämplan. Här har även själva vattenmiljön höga värden med inslag av strömmande, 

stråkande och forsande partier och botten med grus och sten som gynnar fiskfaunan. 

Delsträckan omges av bostadsområden och igenväxande åker- och betesmark. Den här 

delsträckan av ån med omgivande strandbrinkar hyser generellt höga naturvärden (klass 2), 

se Figur 2.8.  
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Figur 2.8. Träd- och buskbevuxna strandbrinkar i anslutning till ån vid Anneberg.  
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 Naturvärden 

 Tidigare dokumenterade naturvärden 

Som en del av arbetet har relevant underlagsmaterial studerats, både genom sökning i databaser från 

Naturvårdsverket, Skogsstyrelsen, Länsstyrelsen, Vattenmyndigheten, Artdatabanken och kommunen, 

men även en genomgång av tidigare undersökningar, rapporter och observationer från området har 

genomförts. Nedan ges en kort sammanställning av de underlag som beskriver värden i och kring 

Kungsbackaån. En kort sammanfattning om artfynd i och kring aktuell delsträcka beskrivs under 

avsnitt 3.1.2. 

 Allmänt om Kungsbackaån och aktuell delsträcka 

Kungsbackaån i sin helhet inklusive biflöden bedöms utgöra ett värdefullt vattenområde, tillika ett 

ekologiskt särskilt känsligt område och ett reproduktionsområde för lax och havsöring. Ån hyser även 

bestånd av elritsa, gädda, abborre, ål, flodnejonöga och havsnejonöga samt bitvis en värdefull 

bottenfauna. Genom åns (åtminstone i de nedre delarna) tidvis ganska grumliga vatten simmar både 

lax och havsöring på sin väg mot lekplatserna i åns övre lite klarare och mer strömmande vatten. 

Laxen leker bl.a. i forsarna vid Alafors och både lax och havsöring har fått utökade lekområden då en 

fiskväg byggts förbi vandringshindren vid Ålgårdsbacka. Enligt genomförd inventering av 

havsnejonöga saknar Kungsbackaån till stora delar stabila sedimentationsbottnar och bakvatten som 

är lämpliga uppväxtområden för nejonögonlarver, men i Anneberg och i biflödet Lillån påträffades bra 

habitat för nejonöga. Biflödet Lillån hyser även flodpärlmussla. Åns slutliga recipient är 

Kungsbackafjorden, vilken har mycket höga natur- och rekreationsvärden. Fjorden är p.g.a. sina 

värden utpekad som ett Natura 2000-område och ett naturreservat samt utgör ett riksintresse för 

naturvården respektive friluftslivet (Kungsbacka kommun 1993, 1998 (rev 2013), 2003, 2022; 

Kungsbackaåns vattenvårdsförbund 2019, Länsstyrelsen 1990, 1994, 2001, 2002, 2009, 2020, 2022, 

Havs- och vattenmyndigheten 2020 och Vattenmyndigheten 2022).  

Kungsbackaån med biflöden ingår i kommunens naturvårdsplan och bedöms som ett regionalt 

värdefullt naturområde enligt kategori 2. Bedömningen motiveras av att ån bl.a. har fiskeribiologiska 

värden p.g.a. sin funktion som vandringsled och reproduktionsområde för lax och havsöring och hyser 

rödlistade arter som havsnejonöga och ål. Dessutom utgör ån också en värdefull miljö för andra 

vattenanknutna organismer. Delsträckan kring Anneberg hyser reproduktionsområden för flod- och 

havsnejonöga samt potentiella reproduktionslokaler för lax och öring (Kungsbacka kommun 2003).  

Området ligger inom Kungsbackaåns avrinningsområde (ca 303 km2). Detta utgörs i de övre delarna 

mestadels av barrskog och näringsfattiga sjöar och i de nedre delarna främst av odlingsmarker och 

bebyggelse. Kungsbackaån bedöms vara starkt till mycket starkt påverkad av näringsämnen (kväve 

och fosfor). Utsläppen härrör från olika källor såsom jordbruk, enskilda avlopp m.m. En viss påverkan 

av dagvatten sker via de tätorter ån passerar. Framförallt gäller det för åns passage genom 

Kungsbacka tätort. Trenden är dock att både kväve- och fosforhalterna minskar i ån, men trots detta 

är halten totalkväve nästan det dubbla och halten totalfosfor nästan det fyrdubbla vid åns mynning 

jämfört med i åsystemets början. Vidare varierar närsalthalterna betydligt mer mellan olika år i 

vattensystemets nedre del än i dess övre delar (Kungsbackaåns vattenvårdsförbund 2019). 

Kungsbackaån är utpekad som ett ”värdefullt vatten”. Under 2006 pekades värdefulla vattenområden 

ut i hela Sverige för arbetet med miljökvalitetsmålet ”Levande sjöar och vattendrag”. Idag fungerar 

detta underlag för att nationellt kunna prioritera skydd av sjöar och vattendrag. Vattendragets 

naturvärde har bedömts som regionalt högt med naturvärden i form av havsvandrande lax och öring, 

havsnejonöga och flodpärlmussla (Havs- och vattenmyndigheten 2022).  
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Vidare har ett flertal mindre delsträckor av Kungsbackaåns strandmiljöer inventerats tidigare av 

Norconsult i samband med diverse plan- och tillståndsärenden. Referenser till dessa inventeringar 

anges i metadata i shape-filerna för delsträckans identifierade delområden samt i referensavsnittet i 

denna rapport.  

Aktuell delsträcka av Kungsbackaån omfattas av två vattenförekomster som omfattas av 

miljökvalitetsnormer enligt EU:s ramdirektiv för vatten, dels Mynningen-Lillån (id SE638097-127640), 

dels Lillån till Finnebäcken (id SE638920-127751), varav den sistnämnda omfattar 

inventeringsområdets nordligaste del, se Figur 3.1 (Vattenmyndigheten 2022). Båda delsträckorna 

bedöms ha måttlig ekologisk status. 

För delsträckan Mynningen-Lillån baseras bedömningen på kvalitetsfaktorerna kiselalger och 

näringsämnen som har måttlig status kopplat till övergödning. Vattenförekomsten har även problem 

med morfologiska förändringar och kontinuitet samt försurning. Vattenförekomsten har därför fått 

tidsfrist till 2033, då det är osäkert om åtgärder kommer att kunna genomföras i tillräcklig omfattning till 

år 2027. Vidare har parametrarna ”vattendragets närområde”, ”svämplanets strukturer och funktion i 

vattendrag” otillfredsställande status på grund av att närområdet utgörs av en stor andel aktivt brukad 

mark och/eller anlagda ytor. Övriga kvalitetsfaktorer bedöms ha hög till måttlig status, se Tabell 3.1. 

För delsträckan Lillån till Finnebäcken är kvalitetsfaktorn fisk utslagsgivande för bedömning. Detta då 

delar av vattenförekomsten saknar naturliga livsmiljöer för vattenlevande växter och djur pga. 

påverkan av markavvattning. Vattenförekomsten har även problem med hydrologisk regim och 

kontinuitet (måttlig status) och morfologiskt tillstånd (måttlig-otillfredsställande status). Även för denna 

delsträcka har parametrarna ”vattendragets närområde” och ”svämplanets strukturer och funktion i 

vattendrag” otillfredsställande status för att ån till stor del omges av aktivt brukad mark och/eller 

anlagda ytor. Däremot har sträckan god status gällande försurning och näringsämnen enligt 

Vattenmyndigheten, se Tabell 3.1. 

 
Figur 3.1. Vattenförekomsterna Kungsbackaån (Mynningen-Lillån) till vänster respektive Kungsbackaån (Lillån-
Finnebäcken) till höger markerade med turkos linje (Vattenmyndigheten 2022).  

Den kemiska statusen för ytvatten bedöms inte uppnå god status för båda delsträckorna i 

Kungsbackaån. Orsaken är för höga halter av de i Sverige överallt överskridande ämnena kvicksilver 
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(Hg) och polybromerade difenyletrar (PBDE). Ett undantag i form av mindre stränga krav har därför 

satts för dessa ämnen. Skälet för undantag som anges av Vattenmyndigheten är att det bedöms vara 

tekniskt omöjligt att sänka halterna av PBDE och kvicksilver till de nivåer som motsvarar god kemisk 

ytvattenstatus. Vidare har Kungsbackaån dålig status med avseende på PFOS (perfluoroktansulfonat) 

som uppmätts i halter över gränsvärdet, varför målet att uppnå god status senarelagts till 2027. 

Därmed har MKN med avseende på kemisk status satts till God kemisk status med undantag för 

PBDE och kvicksilver och tidsfrist för PFOS (Vattenmyndigheten 2022).  

Tabell 3.1. Ytvattenförekomster längs inventerad sträcka av Kungsbackaån (Vattenmyndigheten 2022). 

Vattenförekomst Ekologisk status Kemisk status  

 Nuvarande status Kvalitetskrav och tidpunkt Nuvarande status  Kvalitetskrav och 

tidpunkt 

Kungsbackaån 

(Mynningen-Lillån) 

(SE638097-127640) 

Måttlig God ekologisk status 2033 Uppnår ej god God kemisk 

ytvattenstatus 2027 
Undantag för PBDE, 

kvicksilver och tidsfrist för 

PFOS 

Kungsbackaån 

(Lillån till 

Finnebäcken) 

Måttlig God ekologisk status 2033 Uppnår ej god  God kemisk 

ytvattenstatus 2027 
Undantag för PBDE, 

kvicksilver och tidsfrist för 

PFOS 

Slutrecipienten Inre Kungsbackafjorden har måttlig ekologisk status med målet att god ekologisk 

status ska uppnås till 2027. Vidare uppnås inte god status för den kemiska statusen för ytvatten pga. 

för höga halter av kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyletrar (PBDE) varför ett undantag i form 

av mindre stränga krav har satts för dessa ämnen. Vidare finns analyser av tributyltenn (TBT) som 

visar att halterna ställvis är höga och att gränsvärdet överskrids i vattenförekomsten varför en tidsfrist 

för att uppnå god status har lagts till 2027 (Vattenmyndigheten 2022).  

 Naturvårdsarter 

ArtDatabanken har myntat begreppet ”naturvårdsarter”, och beskriver det som ett samlingsbegrepp för 

arter som behöver uppmärksammas inom naturvården, d.v.s. arter som är extra skyddsvärda, 

antingen genom att själva vara av särskild vikt eller genom att de indikerar att områden eller 

naturtyper är särskilt viktiga ur ett naturvårdsperspektiv (Hallingbäck, T. (red.) 2013, Nitare, J. (red.) 

2019 uppdaterad 2020, SLU 2020). I begreppet ingår rödlistade arter, fridlysta arter, arter förtecknade 

i EU:s art- och habitatdirektiv, signalarter (indikerar artrikedom), ansvarsarter (arter som har en stor 

andel av sin population i Sverige), samt nyckelarter (arter som bär upp artsamhällen). För dessa 

artgrupper, utom de två sistnämnda, finns förteckningar på nationell eller internationell nivå. För 

ansvarsarter har vissa län eller kommuner tagit fram egna förteckningar. I denna naturvärdes-

inventering redovisas fynd av rödlistade arter, fridlysta/skyddade arter och signalarter för växtarter i 

metadata kopplat till de shape-filer som visar de olika delområden och naturvärdesobjekt som 

identifierats. För en närmare förklaring av dessa begrepp, se faktarutan på sidan 19. 

En genomgång har gjorts av noterade arter längs med aktuell delsträcka av Kungsbackaån i 

artrapporteringssystemet Artportalen (Artportalen 2022). I denna sökning har vi koncentrerat oss på 

noterade kryptogamer, kärlväxter samt fisk och annan vattenlevande fauna, detta då ett mycket stort 

antal fåglar är noterade längs med ån samtidigt som noggrannheten för dessa artobservationer är för 

dålig för att koppla till vårt begränsade inventeringsområde om 30 meter på ömse sidor av ån. Därmed 

har inte noteringar av fågelarter tagit med i rapporten, även om vissa specifika fågelarter kan knytas till 

ån genom sitt levnadssätt, såsom kungsfiskare, strömstare, forsärla. Vidare har en del fynd av 

landlevande naturvårdsarter noterats under själva fältarbetet eller i samband med tidigare 

inventeringar längs med ån. När det gäller fisk och annan vattenlevande fauna presenteras fynd från 
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inventeringar från delområden där fördjupade artinventeringar av dessa djurgrupper har gjorts bl.a. i 

inventeringsområdets norra del samt i anslutning till Hallabäckens mynning (inom delsträcka 3 Figur 

2.1) eller som tidigare rapporterats i Artportalen eller i SLU:s databas för elfiske. Data om 

naturvårdsarter listas i tabellen med metadata kopplade till shape-filerna för inventerat område.  

Generellt hyser större delen av inventerad sträcka en relativt trivial flora utan någon större förekomst 

av naturvårdsarter utan den är till stor del tydligt kvävegynnad och påverkad av strändernas närhet till 

bebyggelse och/eller aktivt odlad jordbruksmark. Undantaget är framförallt inventerings-områdets 

norra del som omfattar delsträckan kring Anneberg som huvudsakligen omges av lövträdsbevuxna 

strandzoner som hyser ett stort inslag av äldre lövträd och död ved. För delar av detta område har 

dessutom fördjupade artinventeringar gjorts gällande fåglar och fisk och övrig vattenlevande fauna. 

Som nämns ovan listas inte fågelarter som utgör naturvårdsarter i denna inventering utan för 

information gällande fåglar kopplade till dessa delsträckor hänvisas istället till tidigare inventeringar, 

dvs. Norconsult AB; Melica AB & Medins Havs och Vattenkonsulter AB 2019 och 2021. 

 Invasiva arter 

Inom inventeringsområdet förekommer ett antal arter som bedömts ha stor potential för invasivitet 

enligt EU-förordning 1143/2014, dvs. kan sprida sig snabbt och konkurrera ut värdefulla inhemska 

arter och växtsamhällen. De vanligaste är jättebalsamin Impatiens glandulifera, blekbalsamin 

Impatiens parviflora, hästkastanj Aesculus hippocastanum, parkslide Reynoutria japonica och vresros 

Rosa rugosa. Förekomsten av invasiva arter som noterats inom de olika delområdena har inte listats i 

en egen kolumn i tabellen med metadata kopplade till shape-filerna för inventerat område. Däremot 

finns invasiva arter uppräknade i kolumnen med vanligt förekommande arter där de har påträffats.  

 Värdeelement, konstruktioner och intressanta vattenområden längs med 

sträckan 

Längs med aktuell sträcka av Kungsbackaån förekommer värdeelement som äldre träd, ridåer och/ 

eller grupper av träd och buskar, död ved samt skredärr och jordblottor i strandbrinkarna. För 

övervägande delen av sträckan har de enskilda värdeelementen i strandbrinkarna markerats ut i 

shape-filerna med undantag för tidigare inventerade områden kring Anneberg. Längs denna 

delsträcka bedömdes i samband med tidigare inventeringar att hela strandbrinken med dess trädridåer 

av äldre lövträd och rikliga förekomst av död ved (högstubbar, torrakor etc.) och skredärr ha ett högt 

naturvärde (klass 2) som helhet istället för att peka ut ett helt pärlband av värdeelement längs med 

hela den inventerade åsträckan. I samband med denna inventering har dock en del mer framträdande 

värdeelement markerats ut och fotograferats längs denna delsträcka för att exemplifiera de 

naturvärden som finns. Längs med hela den aktuella sträckan har även olika konstruktioner såsom 

kajer, bryggor, erosionsskydd, ledningar, diken och stenmurar etc. markerats för att visa var 

strandzonerna har påverkats. 

Utöver detta har en mycket översiktlig bedömning av möjliga intressanta vattensträckor i ån noterats i 

samband med inventeringen. Här har områden noterats från land som verkar kunna hysa 

snabbflytande (”vattnet krusar sig på ytan”) och/eller strömmande (mer forsande) vattensträckor vilka 

skiljer sig från åns lugnflytande flöde annars som dominerar stort längs aktuell sträcka. Dessa 

noteringar har en stor grad av osäkerhet då inga undersökningar av botten har ingått i aktuell 

inventering. Vidare bör poängteras att orsaken till att det på vattenytan ser ut som flödet är snabbare 

än lugnflytande kan ha olika orsaker. Det kan bl.a. bero på förekomst av stenbotten och större stenar 

eller trädrötter och/eller död ved vilka kan utgöra möjliga livsmiljöer för bl.a. fisk, men det kan även 

bero på att det ligger t.ex. grenar eller föremål i vattnet som tillfälligt påverkar åns flöde. Dessa 

noteringar ska endast ses som att längs dessa sträckor bör man ta kontakt med limnologisk expertis 

för att diskutera behovet av inventeringar av vattenmiljön i samband med kommande exploateringar.  



 Uppdragsnr:1083805    Version: 2 

    |    

 

2023-02-02  |  19(29) 

 Bedömning av naturvärden 

Utifrån fältinventeringen och genomgången av befintligt naturvårdsunderlag har en bedömning av 

områdets naturvärden gjorts. Bedömningen har gjorts i enlighet med svensk standard för 

naturvärdesinventering (SS199000:2014). Bedömningsmetoden klassificerar naturområden enligt 

följande fyra värdeklasser, där naturvärdesklass 4 är ett tillägg till grundutförandet: 

- Naturvärdesklass 1 – högsta naturvärde 

- Naturvärdesklass 2 – högt naturvärde 

- Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde 

- Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde 

Naturområden bedömda enligt någon av de fyra värdeklasserna kan anses ha förhöjda naturvärden i 

förhållande till natur som inte uppfyller kriterierna för att bli klassad. 

Utöver dessa fyra värdeklasser ska även s.k. landskapsobjekt avgränsas i den mån sådana finns, 

d.v.s. större områden som i sin helhet har betydelse för biologisk mångfald på landskapsnivå. För 

närmare förklaring av vad de olika naturvärdesklasserna innebär, se Bilaga 1.  

Vid fältinventeringen gjordes en indelning av sträckan i 104 delområden. Flera delområden har 

samma klassning och likartad karaktär, och skulle i princip, i enlighet med svensk standards 

metodbeskrivning, kunna slås ihop till samma naturvärdesobjekt. I samråd med beställaren har dock 

valts att ha kvar indelningen då den har vissa fördelar som är av mer praktisk. Längs sträckan har 94 

naturvärdesobjekt identifierats, vilka omfattar delar av delområdena. Av dessa naturvärdesobjekt är 54 

bedömda till naturvärdesklass 4, 11 till naturvärdesklass 3 och 29 till naturvärdesklass 2. Inga 

områden har bedömts till naturvärdesklass 1. Naturvärdesobjekten redovisas på kartorna i Bilaga 2 

samt i tabellen i Bilaga 3. All information finns även samlad i shape-filer och i den metadata som är 

kopplad till dessa.  

Vidare bedöms den aktuella delsträckan av Kungsbackaån med omgivande strandbrinkar på ömse 

sidor utgöra ett landskapsobjekt. Landskapsobjekt är större områden som innebär ett värde av 

landskapsekologisk karaktär. De kompletterar naturvärdesobjekten och ger ett helhetsperspektiv vid 

bedömning av ett områdes naturvärde. Aktuell sträcka av Kungsbackaån utgör till stora delar ett 

meandrande vattendrag som rinner genom en åravin med strandzoner av varierad bredd och karaktär. 

Längs sträckan finns olika typer av biotoper med bitvis påtagliga till höga naturvärden vilket stärker 

åns värde som spridningskorridor för växt- och djurliv. Sammantaget gör det att åsträckan bedöms 

utgöra ett landskapsobjekt. 
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 Samlad bedömning/Rekommendationer 

Nedan ges en kort beskrivning av vilka naturvärden som generellt finns i vattendrag. Beskrivningen är 

en sammanfattning av material från SGI:s rapport om naturanpassade erosionsskydd framtaget av 

Norconsult (SGI 2022). Vidare beskrivs kort vilka naturvärden som finns i aktuell delsträcka av 

Kungsbackaån.  

Slutligen ges en del översiktliga rekommendationer gällande hur man bör undvika ingrepp i åns 

strand- och vattenmiljöer samt förslag på åtgärder för att bevara och utveckla åns naturvärden. Även 

dessa rekommendationer bygger delvis på SGI:s rapporter om naturanpassade erosionsskydd (SGI 

2016, 2020, 2021, 2022a &b). 

 Allmän information om naturvärden i vattendrag 

Vattendrag hyser överlag ofta förhöjda naturvärden och två bidragande faktorer till detta är dels 

variationsrikedomen med inslag och övergångar av flera olika naturtyper, dels dynamiken, samt 

interaktioner däremellan. Stränder och andra naturområden som innehåller övergångar mellan olika 

naturtyper tillhör våra artrikaste naturmiljöer. Där finns arter från båda de mötande naturtyperna, men 

också arter som specialiserat sig på att leva i själva övergångszonen, exempelvis växter som tål olika 

grader av översvämningar. Särskilt artrika blir miljöerna när även de ingående naturtyperna i sig själva 

är variationsrika. För ett vattendrag kan det till exempel handla om en vatten- och bottenmiljö med 

sten i olika storlekar, eller varierande strömningsförhållanden i vattenfåran. Strandzonen kan till 

exempel bestå av en flerskiktad skog med inslag av döda träd som också fallit i vattnet. 

Vidare är dynamiken en mycket viktig faktor för artrikedomen. Det pågår en ständig nedströmsdrift av 

såväl näring som av djur och växter i vattendragen. Organismerna har också fått anpassa sig till de 

ständiga förändringar som sker i ett vattendrag, förändringar i form av erosion, sedimentation, 

översvämningar med mera. Ett ofta nämnt exempel är kungsfiskaren som utnyttjar rasbranter i 

strandbrinkar för att gräva ut sina bohål. Många växter har också frön som lättare gror i blottad jord 

som uppstått på grund av erosion. 

Vattendrag har också stor betydelse för spridning och reproduktionsvandring i landskapet. För fiskar 

som lax, havsöring och ål är vattendragens betydelse uppenbar, då de använder åar och bäckar för 

lek och/eller uppväxt, men även för vandring från och till havet. Därför uppstår problem när olika typer 

av vandringshinder förekommer. Men även andra organismer använder vattendragen för vandring 

och/eller spridning, såsom insekter, flodpärlmussla och olika växtarter. Vidare använder många 

däggdjur vattendragens stränder som vandringsstråk i landskapet, och överlag fungerar de som 

förflyttningsleder för ett flertal djurgrupper. Det gäller även flygande djur som fåglar och fladdermöss. 

Det finns ytterligare faktorer som bidrar till att göra vattendrag till särskilt intressanta och värdefulla 

miljöer, men de som nämnts bedöms vara några av de viktigare. I Bilaga 3 finns en tabell över 

kvaliteter och strukturer som bör beaktas i samband med exploatering av strandnära miljöer och 

vattendrag. Kvaliteterna kan betraktas som en sorts byggstenar att bygga välfungerande ekosystem 

av, i och vid vattendrag.  

Vidare finns det parametrar som utmärker ett vattendrags morfologiska tillstånd vilka finns beskrivna i 

Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer avseende 

ytvatten (HVMFS 2019:25), se Bilaga 5. Från ekologisk synpunkt är det värdefullt att så långt möjligt 

försöka efterlikna det mer ursprungliga morfologiska tillståndet. 
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 Naturvärden längs aktuell delsträcka av Kungsbackaån 

Aktuell sträcka av Kungsbackaån utgörs främst av ett naturligt meandrande flöde omgivet av smala 

strandzoner med en högvuxen gräsvegetation samt enstaka träd och buskar. Strandzonerna hyser 

visst naturvärde (klass 4) trots att vegetationen är tydligt påverkad av omgivande jordbruksmarker. 

Undantagen är delsträckan genom Kungsbackas centrala delar där strandzonerna främst är kraftigt 

påverkade av det tätortsnära läget och till stor del saknar förhöjda naturvärden, delsträckan kring 

Anneberg som är kraftigt meandrande och kantad av trädridåer med höga naturvärden (klass 2) samt 

delsträckor strax söder om Anneberg med relativt välbetade strandzoner med påtagliga naturvärden 

(klass 3).  

Kungsbackaån i sin helhet inklusive biflöden bedöms hysa höga naturvärden (klass 2) i egenskap av 

ett värdefullt vattenområde, ett ekologiskt särskilt känsligt område samt ett reproduktionsområde för 

lax och havsöring. Däremot finns det vissa delsträckor som hyser högsta naturvärde (klass 1), detta 

gäller t.ex. inventerade delsträckor i Anneberg. Ån hyser även värdefulla fiskbestånd och bitvis en 

värdefull bottenfauna medan biflödet Lillån hyser flodpärlmussla. Generellt finns inga lek- eller 

reproduktionsmiljöer för fisk, lämpliga uppväxtområden för nejonögonlarver eller bra habitat för 

stormusslor i åns nedre delar (dvs. huvuddelen av aktuell åsträcka), men denna sträcka används av 

vandrande fisk på sin väg upp till lek-/uppväxt-/livsmiljöer uppströms, bl.a. i Anneberg (omfattas av 

inventerad sträcka), Alafors och i biflödet Lillån. I åns nedre delar (inkl. aktuell sträcka) är dessutom 

salthalten tidvis för hög när havsvattnet trycks upp i ån, vilket bidrar till att göra dessa delar olämpliga 

som habitat för både nejonögonlarver och stormusslor.  

 Rekommendationer för att bevara och utveckla naturvärden längs aktuell 

delsträcka av Kungsbackaån 

För att bevara och utveckla strandmiljöerna längs aktuell sträcka av Kungsbackaån bör kommunen 

generellt vara restriktiva med exploatering i eller i anslutning till ån för att undvika direkta ingrepp i eller 

kring ån. Detta gäller i synnerhet för de delsträckor med höga och påtagliga naturvärden men även för 

de delområden som i huvudsak utgörs av naturliga strandmiljöer. Det är även viktigt att försöka 

bibehålla de naturliga strandmiljöerna för att inte riskera att påverka miljökvalitetsnormerna för ytvatten 

negativt genom att ta ytterligare delar av åns svämplan och närområde i anspråk. 

Generellt bör man undvika ingrepp nere i själva åravinen oavsett om denna utgörs av träd- och 

buskridåer, betesmark eller högvuxen gräsvegetation för att bevara vattendragets naturliga karaktär. 

Det innebär även att man bör undvika bebyggelse eller anläggningar i åns närområde som indirekt 

leder till krav på stabilitetsåtgärder i eller vid åavsnitt med naturliga stränder. De värdefulla 

delsträckorna med träd- och buskridåer bör lämnas för fri utveckling medan i mer öppna gräsbevuxna 

delar kan åtgärder som gynnar den biologiska mångfalden med fördel genomföras. Längs de mer 

värdefulla delsträckorna bör även en buffertzon kring själva ån bevaras som naturmark inom vilken 

naturförbättrande åtgärder kan tillåtas. Bredden på denna buffertzon bör utredas och anpassas efter 

de lokala förhållandean i samband med t.ex. planläggning. Naturförbättrande åtgärder kan vara att:  

• Återuppta beteshävden i tidigare betade åraviner alternativt slå högvuxen gräsvegetation med 

slåtteraggregat för att motverka igenväxning och gynna en större mångfald att växtarter. 

• Plantera naturligt förekommande träd och blommande buskar för att bl.a. gynna pollinerande 

insekter.  

• Skapa våtmarker/dagvattendammar som är anpassade för att t.ex. gynna groddjur men som 

även kan bidra till att rena och fördröja näringsrikt dagvatten från bebyggda områden och/eller 

jordbruksmarker. 

• Skapa faunadepåer med död ved, sten och/eller växtlighet som kan utnyttjas av både insekter, 

groddjur och fåglar som livsmiljöer och födosökslokaler.  
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Om åtgärder ändå krävs i ån eller dess strandbrinkar bör skadeförebyggande åtgärder och/eller 

kompensationsåtgärder genomföras. Exempel på åtgärder kan vara att plantera naturligt 

förekommande träd i strandbrinkarna vars rötter kan bidra till att minska erosion, naturanpassa 

eventuella avschaktningar så att strandbrinken får varierande höjder, gropar och håligheter som kan 

gynna olika arter eller sköta delar av åravinen med slåtter och/eller bete för att undvika igenväxning. 

Exempel på ytterligare åtgärder ges under avsnitt 4.4.nedan som bygger på SGI:s rapport om 

naturanpassade erosionsskydd (SGI 2022a).   

Även längs de delsträckor som passerar genom stadens centrala delar och som redan är tydligt 

påverkade kan med fördel olika åtgärder genomföras för att öka strandzonernas naturvärden. Det kan 

vara åtgärder som att plantera naturligt förekommande träd och buskar, inte ha klippta gräsytor hela 

vägen ned till vattnet utan låta en mer högvuxen gräsvegetation etablera sig längs vissa delsträckor 

(viss inplantering av lämpliga arter kan vara nödvändig), skapa faunadepåer i form av högar av död 

ved, anlägga mindre dammar för groddjur, sätta upp holkar för fåglar och fladdermöss etc. Vidare kan 

man se över befintliga, dåligt naturanpassade erosionsskydd och om möjligt göra dessa mer 

naturanpassade. Möjligheterna att skapa mer död ved nere i vattendraget bör även undersökas då 

detta generellt är en bristvara. 

 Rekommendationer för att minska ingrepp och naturanpassa geotekniska 

åtgärder längs aktuell delsträcka av Kungsbackaån 

De geotekniska förutsättningarna kring Kungsbackaån är generellt dåliga varför det oftast krävs olika 

typer av stabilitetsåtgärder vid utbyggnader som omfattar större ytor än själva exploatering, vilka kan 

påverka såväl strand- som vattenmiljön negativt. I delsträckor med mycket skredärr etc. kan dessa 

stabilitetsåtgärder medföra minskad eller upphörd skreddynamik vilket är negativt för naturmiljön.  

Medvetenheten kring denna problematik har dock ökat på senare tid och därför har olika typer av 

naturanpassade erosionsskydd börjat användas för att minska ingreppen i naturmiljön. Tanken med 

naturanpassade erosionsskydd är att anlägga skydd som utformas i samklang med naturen så att 

ingreppen minimeras och i bästa fall att mervärden för naturvård och rekreation kan skapas.  

Kungsbacka kommun vill kunna exploatera områden kring och i nära anslutning till Kungsbackaån 

inom aktuellt område för en ny fördjupad översiktsplan. I första hand bör man bygga på sådant sätt att 

behovet av geotekniska åtgärder som påverkar ån och dess strandzoner kan undvikas eller 

åtminstone minimeras. Där geotekniska åtgärder inte kan undvikas bör man i möjligaste mån försöka 

naturanpassa åtgärderna för att både minska ingreppen längs med Kungsbackaån men också få 

möjlighet att bibehålla och utveckla naturvärdena längs ån 

Generellt kan erosionsskydd bestå av olika typer av material och se väldigt olika ut, men traditionellt 

delar man upp erosionsskydden i mjuka och hårda skydd: 

• Mjuka erosionsskydd - är byggda av naturmaterial såsom rötter, levande växter, dött 

växtmaterial eller sand 

• Hårda erosionsskydd - är konstruerade av sten, betong eller liknande 

För att uppnå så god effekt som möjligt kombineras ofta olika typer av erosionsskydd med varandra, 

se Figur 4.1, men i varje enskilt fall måste en sammanvägning av flera tekniska, ekonomiska, sociala 

och miljömässiga faktorer göras. 

Erosionsskydd måste anpassas till naturen för att skapa mervärden som att bibehålla eller förhöja 

naturvärden och/eller skapa rekreationsmöjligheter. Samtidigt finns ingen självklar koppling mellan 

mjuka erosionsskydd och naturanpassade eller mellan hårda erosionsskydd och avsaknad av 

naturanpassning. Om ett mjukt erosionsskydd skulle medföra att all befintlig natur först tas bort eller 

om det har mycket kort livslängd, är det ett dåligt exempel på naturanpassning. Hårda erosionsskydd i 

form av natursten och grus kan ge en mycket bra naturanpassning om man samtidigt kan 

åstadkomma lek- och uppväxtområden för fisk. Samtidigt finns även exempel på motsatsen, där mjuka 
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erosionsskydd gjorts med hänsyn till befintliga naturvärden och gett god naturanpassning och där 

hårda skydd av sprängsten skapat åslänter utan någon växtlighet (SGI 2020, 2022a). 

 

Figur 4.1 Principbild över mjuka och hårda erosionsskydd och kombinationer däremellan. (Illustration: SGI). 

Nedan ges exempel på hur olika erosionsskydd kan utformas för att på ett bra sätt anpassas till 

naturmiljön. Dessa exempel är tagna från SGI:s rapporter (SGI 2020, 2022a). 

 Mjuka erosionsskydd 

Ett mjukt erosionsskydd som består av växter av olika slag kan väljas om förutsättningarna i och kring 

vattendraget är de rätta, exempelvis måttlig vattenhastighet, små variationer i vattennivåer och flack 

släntlutning. Fyra faktorer bör beaktas vid val och planering av ett mjukt erosionsskydd: växtval, 

omgivning, mark och hållbarhet. Ett mjukt erosionsskydd är känsligt för yttre påverkan under de första 

åren och kan behöva extra skydd under denna period för att vegetation ska kunna etableras.   

Exempel på mjuka erosionsskydd: 

• Gräsvegetation  

• Vass  

• Gräs och buskar  

• Buskvegetation  

• Träd och buskar  

• Växtfibermattor med vegetation  

• Växtfibermadrasser med vegetation 

• Geotextil med vegetation 

• Dött växtmaterial 

 

En illustration på det principiella utseendet för ett mjukt erosionsskydd bestående av växter redovisas i 

Figur 4.2. 
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Figur 4.2 Principskiss över mjukt erosionsskydd (Illustration: K. Gellerstam i rapport SGI, 2020). 

Hur de olika exemplen på mjuka erosionsskydd förhåller sig till aspekter som klimat och hållbarhet, 

nedbrytbarhet m.m. kan variera. Dessa aspekter är viktiga att ta hänsyn till, men har inte legat inom 

ramen för denna rapport att utreda. 

 Hårda erosionsskydd 

Strandskoning är ett av de vanligaste erosionsskydden längs vattendrag. Strandskoningen placeras 

ofta direkt i strandbrinken ned mot vattnet. Den vanligaste typen av strandskoning utgörs av block eller 

sten som placeras ut längs stranden. De eventuellt negativa effekterna av strandskoning och andra 

hårda skydd måste beaktas i angränsande områden nedströms erosionsskyddet. 

Ett annat exempel på hårt erosionsskydd är olika typer av spont av trä eller stål. Dessa har traditionellt 

använts för att förhindra erosion och stabilisera strandslänten, särskilt i hamnar och på andra platser 

där fartyg skall angöra, såsom bryggor, kajer m.m. Spont är också vanlig utmed kanaler och smala 

vattendrag med regelbunden trafik med fartyg. Spont är ofta ogynnsamt för den biologiska 

mångfalden. En principillustration på det principiella utseendet för ett hårt erosionsskydd redovisas i 

Figur 4.3. 
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Figur 4.3 Principskiss över hårt erosionsskydd (Illustration: K. Gellerstam). 

 Kombinationer av mjuka och hårda erosionsskydd 

Det finns många sätt att kombinera mjuka och hårda erosionsskydd. Nedan redovisas några 

typexempel. Vid val av växter bör, precis som för mjuka erosionsskydd, faktorer såsom växtart, 

omgivning, mark samt hållbarhet, beaktas. Vid val av friktionsmaterial (t.ex. sand, grus, sten) måste 

hållbarhetsaspekterna beaktas och i första hand ska samma kornstorlek och rundhet som förekommer 

naturligt i vattendraget användas.   

Kombinationer av mjuka och hårda skydd används med fördel när de eroderande krafterna är så stora 

att enbart växter inte klarar av att skydda mot erosion, eller för att växter ska kunna etablera sig, slå 

rot, under anläggningsfasen.  

Exempel på kombinationer av mjuka och hårda erosionsskydd: 

• Stenskoning med vegetation  

• Stenskoning under medelvattenstånd och vegetation över medelvattenstånd 

• Stenskoning under medelvattenstånd och förplanterade växtfibermadrasser över 

medelvattenstånd 

• Gabioner med förplanterade växter  

• Träpålar med vegetation  

• Stockar, stockmurar, eller död ved  

• Faskiner, flätverk, eller faskiner i kombination med sten 

En illustration på det principiella utseendet där mjuka och hårda skydd kombineras redovisas i Figur 

4.4. 



 Uppdragsnr:1083805    Version: 2 

    |    

 

2023-02-02  |  26(29) 

 

Figur 4.4 Principskiss över kombinerat erosionsskydd (Illustration: K. Gellerstam i rapport SGI, 2020). 
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https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=1589fd5a099a4e309035beb900d12399


Bilaga 1 

Naturvärdesklasser, vad de innebär och vad de ungefär motsvaras av enligt 

svensk standard för naturvärdesinventering (SS 199000:2014) 

Naturvärdesklass  Förtydligande  

Högsta naturvärde – naturvärdesklass 1 störst positiv 
betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass be-
döms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biolo-
gisk mångfald på nationell eller global nivå.  

Högt naturvärde – naturvärdesklass 2 stor positiv 
betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass be-
döms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biolo-
gisk mångfald på regional eller nationell nivå.  

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens 
nyckelbiotoper, lövskogsinventeringens klass 1 och 2, 
ängs- och betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, 
ängs- och hagmarksinventeringens klass 1–3, ädel-
lövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd 
enligt åtgärdsprogrammet, våtmarksinventeringens klass 
1 och 2, rikkärrsinventeringens klass 1–3, limniska nyck-
elbiotoper, skogsbrukets klass urvatten, värdekärnor i 
naturreservat samt fullgoda Natura 2000-naturtyper. 
Detta förutsatt att de inte uppfyller högsta naturvärde.  

Påtagligt naturvärde – naturvärdesklass 3 påtaglig 
positiv betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av särskild betydelse 
för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nat-
ionell eller global nivå, men det bedöms vara av särskild 
betydelse att den totala arealen av dessa områden bibe-
hålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 
upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och betes-
marksinventeringens klass restaurerbar ängs- och betes-
mark, Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, lövskogs-
inventeringens klass 3, ädellövskogsinventeringens klass 
3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt skogsbru-
kets klass naturvatten.  

Visst naturvärde – naturvärdesklass 4 viss positiv 

betydelse för biologisk mångfald  
Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av betydelse för att 
upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller 
global nivå, men det är av betydelse att den totala area-
len av dessa områden bibehålls eller blir större samt att 
deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större 
nationella inventeringar som gjorts. Naturvärdesklass 4 
motsvarar ungefär områden som omfattas av generellt 
biotopskydd men som inte uppfyller kriterier för högre 
naturvärdesklass.  

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt 
påverkats av mänsklig aktivitet men där det trots allt finns 
biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för 
biologisk mångfald, t.ex. äldre produktionsskog med fler-
skiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och 
värdeelement saknas.  

 



Bilaga 2 Kartor över delområden













 



Delområde Objekt inom delområde Naturtyp Biotop Naturvärdesklass

1 1
Antropogen limnisk miljö/Äng och 
betesmark strand/pir 4

2 2
Limnisk strand/Trädklädd 
betesmark betad strand 4

3 3
Antropogen limnisk miljö/Äng och 
betesmark strand/pir 4

4 4
Antropogen limnisk 
miljö/Igenväxningsmark vassbälte/igenväxt strandäng/brygga 4

5 5 Limnisk strand vassbälte 4

6 6 Antropogen limnisk miljö Småbåtshamn nej

7 7 Limnisk strand strand 4

8 8 Limnisk trand/Skog och träd lövskog, vassbälte 4

9 9
Antropogen limnisk miljö/Täkt och 
upplag/Skog och träd Utfyllt område med lövträd nej

10 10
Limnisk strand/Skog och träd/Berg 
och sten vassbälte, trädklädd strand 4

11 11 Limnisk strand vassbälte 4

12 12 Limnisk strand/Skog och träd vassbälte, trädklädd strand 4

13 13 Limnisk strand/Skog och träd lövskog/vassbälte 4

14 14 Limnisk strand vassbälte 4

15 15 Limnisk strand/Skog och träd vassbälte 4

16 16
Antropogen limnisk miljö/Skog och 
träd lövskog, brygga 4

17 17 Antropogen limnisk miljö småbåtshamn nej

18 18 Limnisk strand/åkermark vassbälte/åkermark/trädklädd strand 4

19 19 Limnisk strand/Skog och träd vassbälte, trädklädd strand 4

20 20 Limnisk strand/Park och trädgård vassbälte, trädklädd strand 4

21 21

Antropogen limnisk 
miljö/Infrastruktur och bebyggd 
mark grässlänt/småbåtshamn

nej

22 22 Limnisk strand/Park och trädgård parkmark
nej

23 23
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård parkmiljö/ bryggor nej

24 24 Limnisk strand/Park och trädgård parkmark
nej

25 25
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård Parkmark

nej

26 26
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård parkmark

nej

27 27 Limnisk strand/Park och trädgård Parkmark
nej

28 28

Antropogen limnisk 
miljö/Infrastruktur och bebyggd 
mark Stadsbebyggelse

nej

29 29 Antropogen limnisk miljö Parkmark
4

30 30
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård Parkmark

4

31 31
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård Parkmark

nej

32 32

Limnisk strand/Skog och 
träd/Infrastruktur och bebyggd 
mark Trädklädd strand/parkering 

4

33 33 Antropogen limnisk miljö
strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd

nej



34 34
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård

strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd

nej

35 35
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård Parkmark/strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation 

nej

36 36
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård Parkmark/strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation 

4

37 37
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård Parkmark/strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation 

4

38 38 Antropogen limnisk miljö Parkmark, påverkad strandmiljö med träddunge
4

39 39
Antropogen limnisk miljö/Park och 
trädgård

strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd

4

40 40a Limnisk strand/Park och trädgård parkmark, åravin 3

40 40b Limnisk strand bäckstrand 4

40 40c Skog och träd/Park och trädgård lövträdsdunge, gräsmatta 4

41 41a Limnisk strand/Park och trädgård parkmark, åravin 3

41 41b Skog och träd lövträdsdunge 4

42 42 Limnisk strand/Park och trädgård parkmark, åravin 3

43 43
Limnisk strand/Antropogen limnisk 
miljö

strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd nej

44 44
Limnisk strand/Antropogen limnisk 
miljö avschaktad strand nej

45 45
Limnisk strand/Antropogen limnisk 
miljö

Igenväxande strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation 
och grupper av träd nej

46 46 Limnisk strand/Park och trädgård parkmark nej

47 47
Limnisk strand/Antropogen limnisk 
miljö

Igenväxande strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation, 
enstaka träd nej

48 48
Limnisk strand/Antropogen limnisk 
miljö Parkmark/strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation nej

49 49 Limnisk strand
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

50 50 Limnisk strand
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

51 51 Limnisk strand/Skog och träd
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

52 52 Limnisk strand/Skog och träd
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

53 53 Limnisk strand
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

54 54
Limnisk strand/Antropogen limnisk 
miljö

Delvis avschaktad strandmiljö med vass, högvuxen 
gräsvegetation och enstaka träd 4

55 55 Limnisk strand/Skog och träd
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och stort 
inslag träd och buskage 4

56 56
Limnisk strand/Skog och 
träd/Antropogen limnisk miljö

Bitvis påverkad  strandmiljö med vass, högvuxen 
gräsvegetation och enstaka träd 4

57 57
Limnisk strand/Skog och 
träd/Antropogen limnisk miljö

Bitvis påverkad  strandmiljö med vass, högvuxen 
gräsvegetation och grupper av enstaka träd och buskage 4

58 58 Limnisk strand/Åkermark
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

59 59 Limnisk strand/Åkermark
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

60 60 Limnisk strand/Åkermark
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

61 61 Limnisk strand/Åkermark
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

62 62 Limnisk strand/Skog och träd
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och gles 
trädridå 3

63 63 Limnisk strand/Åkermark
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

64 64 Limnisk strand/Äng och betesmark Betad åravin med enstaka träd 3



65 65 Limnisk strand/Äng och betesmark Betad åravin med enstaka träd 3

66 66 Limnisk strand/Skog och träd
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

67 67
Limnisk strand/Trädklädd 
betesmark Betad åravin med enstaka träd 3

68 68 Limnisk strand
Strandmiljö med vass, högvuxen gräsvegetation och enstaka 
träd 4

69 69 Limnisk strand/Äng och betesmark Betad åravin med enstaka träd 3

70 70
Limnisk strand/Trädklädd 
betesmark Betad åravin med stort inslag av lövträd 3

71 71 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med strandskog 2

72 72 Limnisk strand/Skog och träd Meanderbågar med bitvis grova lövträd 2

73 73 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med strandskog 2

74 74a Limnisk strand/Skog och träd Meanderbåge med igenväxande betemark och trädridåer 2

74 74b Limnisk strand/Skog och träd Åravin med igenvuxen åker-/betesmark 3

75 75 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med strandskog 2

76 76 Limnisk strand/Skog och träd Smal åravin med lövridå 2

77 77 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med strandskog 2

78 78
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Delvis påverkad åravin med lövskog 2

79 79 Limnisk strand/Skog och träd Meanderbåge med igenväxande betemark och trädridåer 2

80 80a
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Delvis påverkad åravin med lövskog 2

80 80b
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Delvis påverkad åravin med trädridå /lövskog 4

81 81 a 
Limnisk strand/Skog och 
träd/Åkermark

Flack åravin med igenväxande åkermark och vassbälte och 
enstaka träd vid ån 2

81 81 b 
Limnisk strand/Skog och 
träd/Åkermark Flack åravin, igenväxande åkermark 4

82 82 a Limnisk strand/Skog och träd Flack åravin med sumpskog och död ved 2

82 82 b Limnisk strand/Skog och träd Flack åravin med kraftigt igenvuxen betes-/åkermark 4

83 83 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med gles lövskog 2

84 84a Limnisk strand/Skog och träd Smal åravin med trädridå 2

84 84b Limnisk strand/Skog och träd Smal åravin med igenvuxen betes-/åkermark 4

85 85
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Murad kaj mot trädgård 4

86 86 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med gles strandskog 2

87 87a Limnisk strand/Skog och träd Åravin med högvuxet fältskikt och inslag av träd 2

87 87b Limnisk strand/Skog och träd Åravin med högvuxet fältskikt 4

88 88 Limnisk strand/Skog och träd Smal åravin med trädridå 2

89 89 Limnisk strand/Skog och träd Smal åravin med trädridå 2

90 90 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med gles lövskog 2

91 91 Limnisk strand/Skog och träd Smal åravin med trädridå 2

92 92 Limnisk strand/Skog och träd Meanderbågar med igenväxande betesmark och trädridåer 2



93 93 Limnisk strand/Skog och träd Bred brant åravin med gles lövskog 2

94 94 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med sumpskog 2

95 95 Limnisk strand/Park och trädgård Smal åravin vid trädgård 2

96 96 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med vassbälte och gles lövskog 2

97 97a
Limnisk strand/Trädklädd 
betesmark Åravin med trädridå intill ån 2

97 97b
Limnisk strand/Trädklädd 
betesmark Igenväxande betesmark 4

98 98
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Mindre ö med gles lövskog 2

99 99 Limnisk strand/Skog och träd Åravin med lövskog 2

100 100
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Halvö med igenväxande betesmark och trädridåer 2

101 101
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Åravin med lövskog, viss påverkan av tomt 2

102 102a
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Åravin med trädbevuxen betesmark 2

102 102b
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Övre del av åravin med öppen betesmark 4

103 103
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Smal åravin påverkad av kvarn och väg 4

104 104
Limnisk strand/ Antropogen limnisk 
miljö/Skog och träd Smal åkant påverkad av kvarn och bro 4



Bilaga 4 Viktiga ekologiska kvaliteter i och vid vattendrag. Kvaliteterna kan 
betraktas som byggstenar att bygga välfungerande ekosystem av. 

Kvalitet Beskrivning  

Strömmande 

vatten, lek- 

och 

uppväxtmiljöer 

för fisk 

Strömmande vatten med grus och sten i olika 

storlekar ger goda förutsättningar för 

strömvattenlevande bottenfauna samt utgör lek- och 

uppväxtområden för laxfisk, asp och nejonöga. 

Strömmande vatten kyler också vattnet till viss del, 

samt syresätter det. 

 

Lekområde för lax i Säveån vid Kastenhof, Lerums 

kommun. (Foto: Ola Sjöstedt). 

Lövträd i 

strandzonen 

inklusive 

trädöverhäng 

Lövträd, och helst en zon med lövskog i strandzonen, 

är värdefullt där man vill åstadkomma goda 

förutsättningar för till exempel laxfisk i strömmande 

vatten. Skuggan från träden bidrar till att vattnet 

håller en temperatur som inte blir för hög och att det 

inte växer igen lika lätt med vattenvegetation. Löven 

från träden som faller i vattnet bildar 

näringsunderlaget för bottenfaunan. 

Grenar som hänger ut över vattnet kan användas av 

kungsfiskare som födosöksplats när fågeln spanar 

efter fiskar i vattnet. Uthängande grenar bidrar också 

i större utsträckning till att smågrenar faller i vattnet 

och på så sätt bildar småmiljöer där olika djur kan 

söka skydd. 

Vidare utgör ett tätt grenverk ett skydd mot 

predatorer, till exempel häger, för årsungar av fisk. 

 

Säveån vid Kastenhof, Lerums kommun. (Foto: Ola 

Sjöstedt). 

Rötter, gropar 

och håligheter 

i 

strandbrinken 

Träd i strandkanten vars rötter sticker ut i vattnet blir 

ofta till en hel del håligheter och skrymslen som kan 

användas som gömställen av till exempel småfisk, ål 

och kräftor. Variationen av livsmiljöer för 

bottenfaunan blir också större. 

 

Pärs å i Alafors, Ale kommun. (Foto: Ola Sjöstedt). 

 

 

 

 



 

Kvalitet Beskrivning  

Död ved i 

vatten 

Döda träd eller grenar i vattnet bidrar liksom trädrötter 

till att skapa en variation av livsmiljöer för bottenfauna 

och gömställen för småfisk med mera. Nedfallna 

grenar och kvistar hjälper också till att hålla kvar löv, 

barr och andra växt- och djurdelar i vattnet. Det här 

gynnar produktionen av ryggradslösa djur, som i sin 

tur är födobas för fiskar och andra djur. 

 

Öredalsån, Lidköping kommun. (Foto: Ola Sjöstedt). 

Död ved i 

strandzonen 

En variationsrik miljö i strandzonen med många olika 

typer av död ved i form av döda stående träd (torr- 

rakor), högstubbar, döda liggande träd (lågor) och 

döda grenar bildar miljöer för en stor mångfald av 

olika arter av växter, djur och svampar. 

 

Bäckravin i Bokedalen, Partille kommun. (Foto: Sara 

Rydbeck). 

Rasbranter 

och skredärr 

Branter som uppstått efter ras och skred i åraviner 

med sandiga jordar kan i vissa lägen bli lämpliga 

häckningslokaler för kungsfiskare eller backsvala. 

Här kan också finnas bomiljöer för sandmarksfauna 

såsom solitära vildbin, särskilt om de är sydvända 

och solbelysta. 

 

Säveån vid Jonsered, Partille kommun. (Foto: Ola 

Sjöstedt). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Kvalitet Beskrivning  

Övrig vegeta-

tion 

I vissa fall – främst i stora vattendrag - kan målbilden 

vara en annan än att skapa lövträdsvegetation kring 

vattendraget. Vass eller annan högvuxen vegetation 

kan till exempel ha värden som födosöksområde eller 

utgöra delar av ett häckningsområde för 

vassgynnade fågelarter. I vissa fall kan vassen också 

fungera som barriär som håller fisk utestängd från 

den värdefulla så kallade blå bården, som är ett grunt 

vattenområde i strandzonen med rik 

insektsproduktion värdefull för till exempel 

vadarfåglar. 

 

 

Göta älv vid Oxhagen, Göteborgs kommun. (Foto: SGI). 

Kvaliteter 

knutna till mer 

öppna och 

lugnflytande 

vattendrag 

Mer eller mindre trädfattiga strandzoner liksom mer 

lugnflytande vattendragssträckor kan ha höga 

naturvärden knutna till sig. Särskilt gäller det i 

områden som hävdas med bete eller slåtter och där 

översvämningar återkommande sker. I sådana 

områden kan i vissa fall finnas mycket höga 

naturvärden knutna till våtmarker, mader, 

strandängar, meandrande vatten och liknande 

miljöer. 

 

Säveåns dalgång vid Kåhög, Partille kommun. (Foto: Mats 

Lindqvist). 



Bilaga 5: Parametrar för kvalitetsfaktorn morfologiskt tillstånd i vattendrag angivna i 

Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter om klassificering och miljökvalitetsnormer 

avseende ytvatten (HVMFS 2019:25). Beskrivningarna är hämtade från Havs- och 

vattenmyndighetens ”Bedömningsgrunder för ytvattenförekomster” (2019a), och har 

gjorts något förkortade. 

Parameter Beskrivning Klassgränser 

Vattendragsfårans 

form 

Vattendragets form beskrivs som väsentlig avvikelse, på 

grund av mänsklig aktivitet, av vattendragsfårans bredd och 

djup från referensförhållandet. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att längs 

högst 5 % av ytvattenförekomstens 

längd är vattendragsfårans form 

väsentligt påverkad från 

referensförhållandet. 

Vattendragets 

planform 

Vattendragets planform beskrivs som avvikelse, på grund av 

mänsklig aktivitet, av vattendragets längd längs mitten på 

vattendragsfåran relativt med ursprunglig längd enligt 

referensförhållandet. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att 

vattendragets planform avviker med 

högst 5 % från referensförhållandet. 

Vattendragsfårans 

bottensubstrat 

Vattendragsfårans bottensubstrat beskrivs som avvikelse, 

på grund av mänsklig aktivitet, av vattendragsfårans 

kornstorlekssammansättning samt den rumsliga variationen 

av bottensubstrat i vattendraget i relation till det ursprungliga 

tillståndet enligt referensförhållandet. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att längs 

högst 5 % av vattendragets längd 

avviker vattendragsfårans 

bottensubstrat väsentligt jämfört med 

referensförhållandet. 

Död ved i 

vattendrag 

Död ved i vattendrag beskrivs som väsentlig avvikelse, på 

grund av mänsklig aktivitet, av förekomst av grov och klen 

död ved uttryckt i m3 ved längs vattendragsfårans kanter, i 

vattnet eller tvärs över den relativt referensförhållandet. Den 

döda veden kan förekomma i vattnet eller ovanför 

vattenytan under förutsättning att den finns inom 

vattendragsfårans kanter. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att längs 

högst 5 % av vattendragets längd 

avviker förekomsten av död ved 

väsentligt jämfört med 

referensförhållandet. 

Strukturer i 

vattendraget 

Med strukturer i vattendraget avses avvikelse, på grund av 

mänsklig aktivitet, i form av förekomsten av naturliga 

sedimentbankar, såsom sidobankar och mittbankar, 

förekomst av större block som skapar flödesvariation, block- 

och stenkluster, växlande strömsträckor och höljor (så 

kallade riffle-pool system), dyner och revlar enligt 

referensförhållandet. I strukturer i vattendraget ingår också 

förekomst av erosionsformer såsom erosionsbranter i 

vattendragsfårans kanter i ytterkurvorna, naturlig förekomst 

av skred och erosionshöljor i botten. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att längs 

högst 5 % av vattendragets längd är 

vattendragsfårans strukturer väsentligt 

förändrade relativt 

referensförhållandet. 

Vattendragsfårans 

kanter 

Vattendragsfårans kanter beskrivs som väsentlig avvikelse, 

på grund av mänsklig aktivitet, av kanternas form, strukturer 

och material relativt referensförhållandet. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att längs 

högst 5 % av vattendragets längd är 

vattendragsfårans kanter väsentligt 

förändrade relativt 

referensförhållandet. 

Vattendragets 

närområde 

Vattendragets närområde beskrivs som andel av 

närområdets yta som utgörs av aktivt brukad mark eller 

anlagda ytor. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att högst 5 

% av ytvattenförekomstens närområde 

utgörs av aktivt brukad mark eller 

anlagda ytor. 

Svämplanets 

strukturer och 

funktion 

Svämplanets strukturer och funktion i vattendrag beskrivs 

som andel av ytvattenförekomstens svämplan som utgörs 

av aktivt brukad mark och anlagda ytor eller där 

svämplanets strukturer saknas på grund av mänsklig 

aktivitet. 

Anges i fem klasser från 1 (dålig) till 5 

(hög), där klass 5 innebär att på högst 

5 % av ytvattenförekomstens 

svämplan förekommer aktivt brukad 

mark och anlagda ytor eller avsaknad 

av strukturer enligt 

referensförhållandet. 

 


